E ipsorum

ipforū hominū naturæ penitus hæreté, qua seipfos excitare, regere, ac moderari possint. Hęc est illa ratio, hæc illa norma, quā ab æterna lege meritò seiungimus, legēq; naturalē appellamus, cuius propriū, & certū munus in nobis ipsis perspicuè cernimus. Hanc (ut dixi) legē neq; in brutis, neq; alijs in rebus naturalibus, solo homine excepto, reperimus; nihil enim in iis propriū agnoscimus, nihil liberū, nihil deniq; quod se ipsum sua spōte dirigat, & instituat, ac nō potius ab æterna illa, diuinaq; lege imediatè proficiscat. Itaq; solius æternæ, ac diuinę legis munus est, quòd plantæ, & arbores certis tēporibus, certis- 11 que rationibus uestiatur, & spoliētur, quòd brutæ animantes ad finē quæq; sibi proposi- tū certo instinctu ferātur, quòd imbres, grādines, fulmina, fulgores, sublimiaq; exhalatio- nū incendia, quę tam uarias, horribilesq; interdū imagines nobis ostēdūt, certis de cau- sis generētur, quòd admirabiles illæ sphęrarū cōuersiones perpetuò ordinē suum obser- uēt, & quicquid deniq; in hac tota mūdi machina admirabile cōspicitur, ab hac una æter- na lege proficisci minimè dubitādū est. Ad quæ oīa tametsi legis quoq; naturalis nomē aliquo modo referri posse diximus, ipsam tñ legis essentiā non æquē ijs, ut hominibus cōuenire cōcedimus. Atq; ut clarius hoc eluceat, quid inter hominis rationē intersit, & rationē illā, q̄ in hac rerū naturalīū serie perspicitur, operæpretiū est hæc quæ de motu rationis dicta sunt, in motu locali añaduertere, qui cū sensibus nostris magis p̄spicius sit, multò clarius hæc rē totā, quo pacto se habeat, demonstrare poterit. Ponamus sagittā uel 12 arcu uel alia ratione ita ab aliquo emissam esse, ut certū aliquē scopū possit attingere, Po- namus pariter uolatē auē ad certū aliquē locū iter direxisse, Hic certè ut in aue, sic in sa- gitta motū cernis, atq; in utraq; pariter motus intentionē cognoscis q̄, sicut auis, ita & sagitta ad certū illū locū peruenire cōtēdit. At quia sagittæ & motū uideas, & motus in- tentionē cognoscas, nō propterea tñ cōcesseris eodē modo quo est in aui, ita & in sagitta ipsa motū, motusq; intētionē inesse. Auis enim se ipsam mouet, atq; ad eā potissimū par- tē motū intēdit, ad quā cupit peruenire, at sagitta per se ipsa neq; motū, neq; intētionē ullā habet, uirtus enim, & intētio alterius mouētis est, & licet sagittæ motū cernas, nullū 13 tñ ipsius propriū motū assignare poteris, sed eū tātū uides hic motū, qui à mouēte profi- ciscitur. Pari ergo ratione (ut ad rē nostrā hoc exēplū accōmodemus) in brutis animāti- bus, alijsq; rebus naturalibus rationalē quidē motū uidebis, quatenus illa à mouēte le- ge diuina diriguntur, nullā tñ in ipsis rationē mouētē cōspicies, Nā uel si corporalē mo- uū in se ipsis habeāt, motū tñ rationalē nullū habent, nullaq; prorsus ijs ratio est, cur hoc modo potius quā illo moueri uelint, præter illā diuinā cuius quidē munus in ijs cernit; Sed illa tñ nō nisi in Deo summo, & opt. tanq̄ in primo mouēte reperit. Huc accedit q̄ q̄ rationē nullā p̄priā habēt, qua spōte se ipsa dirigāt, nullā pariter electionē habere pos- sunt, Siquidē electio est, quoties nō unū aliquid, sed plura p̄ponūtur quæ in cōsultatio- nē ueniāt, ita ut electionē p̄cedat cōsultatio, quēadmodū docet Aristoteles lib. 3. Ethic. cap. 2. & 3. Itēq; diuus Thomas in prima secūde q̄st. 13. ar. 2. At quę ratione carēt, nūq̄ cō- sultāt, nullaq; rerū obiectarū uarietate distrahūtur, sed illud semper determinatè appetūt ad quod naturę instinctu ferūtur. Quare si nullā habēt electionē, nullā pariter legē habe- 14 bunt, cū legis uim omnē in deligēdo positā esse supra fuerit demonstratū. Sic. n. Cicero.

“ Ut Græci (inquit) æquitatis, sic nos delectus uim in lege ponimus.

Video hinc multos fore qui quamuis de plantis, & arboribus, alijsque rebus naturali- bus id quod à nobis traditum est, admissuri sint, tamē in eo quod de brutis animanti- bus, idem quod de plantis affirmauimus, fortasse reclamabunt, Vlpianoq; potius & Iu- lianiano assentient, qui ius naturale brutis etiam animantibus non grauātè tribuunt l. 1. 15 ff. de

ff. de iust. & iur. & instit. de iur. natur. gent. & ciuil. Cum præsertim hæc opinio non sola illorum autoritate nitatur, sed etiam satis aperta ratione probari posse uideatur. Nam (quicquid proximè à nobis conclusum sit) non uidetur negari posse, quin bruta quoque animalia habeant electionem, quæ nihil aliud est, quàm rerum aliquarum appetitus propter finem, ut definit Aristot. lib. 3. de morib. cap. 7. Et qui hoc negauerit apertissimæ experientiæ aduersari uidebitur. Quoties quæso uidebimus capellam dum illa in prato herbas depascitur, unam atque alteram herbam explorare, ac demum ex iis unam reijcere, & alteram assumere? Quoties uenaticum canem aliquandiu incertum deliberare, qua potissimum uia feram ammissam insequi uelit, & posteaquàm non hac parte illum effugisse naribus explorauit, tum quasi syllogismo diuisiue usum ad aliam partem cursum intendere? Nemo est etiam qui non admiratione aliqua afficiatur, quoties apium, & araneorum miram sagacitatem considerat, atque aliarum id genus animantium, quæ certè non possent opus quæque suum tam concinè, aptèq; fabricare, nisi & in paranda materia, & in totius operis figura componenda aliquam deligendi facultatem haberent. Adde quod si brutorum naturam penitus inspexerimus, in plerisque eorum non occulta virtutum uestigia reperiemus, unde prudentes serpentes, castas turtures, fortes equos, fideles, & mites canes, eosdemq; & asseclas, & urbanos meritò dicemus. Hæc uerò naturæ femina ita plerunq; in illis habitu perficiuntur, ut de quibusdam ea conspiciamus, quæ uix ab homine expectari possent. Maximaq; illud certè animaduersione dignum est, quòd uidemus ferocissima animalia minuti pueri, uel imbecillis mulierculæ imperio, ita parere, ut sepe iussa eas res deserant, ad quas tamen sensu, & cupiditate maximè feruntur. Quæ cum omnia ad hanc sententiã confirmandam momenti plurimum habent, nimirum brutis animantibus naturalem legem inesse, tum multò magis cogemur hoc fateri, si illis assentiamus, qui naturales nonnullas obligationes, quas sola naturali lege constringi exploratissimum est, feris etiam, ac belluis accommodant. Facit hoc in primis Accursius in l. sed si lege. §. consuluit. ff. de pet. her. in uerbo obligauerunt, quo loci existimat ad omnem creaturam pertinere illam obligationem, ut beneficentibus beneficiamus, ijsq; *αὐτίκῃ* (ut Græci inquiunt) tribuamus. Quam sententiã (ut refert Marcellus Beringutius in Rub. ff. de uerb. oblig.) summa uis defendere contendit Ioannes Cola de Vicariis, qui uir suis temporibus maxima nominis celebritate fuit, & hunc ipsum, quem nunc ego teneo in gymnasio Salernitano locum, ita obtinuit, ut ad eum certatim ex omnibus huius regni partibus tanquàm ad cõmune oraculũ cõcurreretur. Plurimum uerò huic opinioni suffragatur, id quod ex Appione refert Gellius lib. 5. cap. 14. de quodam Leone, qui Romæ in Circo maximo, uniuerso populo Romano amplissimæ uenationis pugnam spectante, cum uidisset Androdum seruum Dacum, à quo olim in quadã specu Africæ, in qua tum Androdus metu domini delitescerat, stirpem pedi hærentem, qua maximè cruciabatur, sibi reuulsam esse recordaretur, propter huius beneficij recordationẽ, ad eũ statim noscitabundus accessit, ac quasi gratularetur, quòd eũ incolumem uideret, more adulantum canum eius crura, & manus blandè coepit demulcere, Quo factum est, ut cum seruus qui antea propè metu examinatus aliquandiu constiterat, tandem & ipse Leonem recognouisset, tum lætè sese ambo inuicem complecterentur, atque incredibili omnium cum admiratione ueteris beneuolentiæ significationem non obscuram præberent. Admirationem porrò illam plurimum auxit, quòd Androdus postea commemorauit, eundem Leonem,

ex quo tempore pedis dolore ipsius ope fuerat liberatus, eius beneficij memorem semper postea, dum is metu domini in illa specu delituit, ex ferinis quas lacerabat carnibus copiosè sibi uictum suppeditasse. Qua ex re nonnulli probare contendunt obligationè illam, quòd ijs teneamur benefacere, qui bene de nobis meriti sunt, brutas quoque animantes attingere. Quemadmodum illud quoque naturalis legis principium eas attingere uidetur, quod uim, atque iniuriam licitè propulsemus, ut aduertit Marcellus Beringutius in d. Rub. ff. de uerb. oblig. dum reprehendit Socinum, qui soli potentiae rationali illud tribuit. Cum uerò inter prima legis naturalis principia id recenseri perspectissimum sit, ut per Florentinum in l. ut uim. ff. de iust. & iur. non minus ex hoc, quàm ex supradictis omnibus rationibus uidemur urgeri, ut etiam feris, & belluis naturalem legem fateamur inesse, quibus eadem, quæ nobis permittuntur, permiffa esse uideamus; Legis enim uirtus est non tantùm imperare, aut prohibere, sed etiam permittere l. legis uirtus. ff. de legibus. Veruntamen nos non hæc tanti facienda ducimus, ut propterea recedendum existimemus à prima opinione, in qua fuerunt Aristoteles lib. 5. Ethic. cap. 7. & Paulus in l. pen. ff. de iust. & iur. neque enim triplicem ibi in 21 ris diuisionem tradunt, quemadmodum Vlpianus & Iustinianus, sed tantùm ius naturale à ciuili distinguunt, atque ipsum ius naturale ita explicant, ut illud solis hominibus conuenire apertissimè demonstrant. Probatur necessariò hæc sententia (dicant alij quicquid uelint) argumento illo superius adducto, quod ut in plantis, alijsq; rebus naturalibus, ita etiam in animantibus sensu præditis optime concludit, Nam si lex (ut iam demonstraui) ratio, & regula quædam est, brutæ uerò animantes, cum diuina tantùm ratione regantur, propriam ipsæ rationem non habent, quæ distincta sit à ratione diuina, id quod plenissimè supra explicatum fuit, sequitur certè nec brutas ipsas animantes legem aliquam habere, quæ ab æterna seu diuina lege seiungi possit; Sed ex nostratis pleriq; qui rusticè philosophantur, in eo nimirum decipiuntur, quòd à brutis quoque nonnulla interdum fieri uident, quæ solertiam quædam, & sagacitatem præ se ferant, quæ nos omnia rationis munera esse non inficiamur, Sed non animaduertunt ipsi id quod supra à nobis declaratum est, non eodem modo, quò inest hominibus, feris quoque, & belluis rationem inesse. Rationem feris, ac belluis inesse fatemur, quatenus diuina ratione reguntur, propriam tamen eas rationem, & à diuina ratione distinctam habere non concedimus, qua se ipsas regere possint. Quare præter hanc æternam 22 legem, quæ in Deo est, aliam propriam illis legem esse negamus. At uerò (dices) hæc solertiae munera, atque hæc rationis uestigia non in Deo, qui à nobis non uidetur, sed in ipsis brutis cernuntur. Respondeo non satis hoc argumenti esse, ut idcirco rectè inferas uerè hanc rationem ipsorum naturæ tanquam proprio domicilio insidere, nam & in sagitta, quæ ad certum scopum emissæ est, rectius & motum cernis, & intentionem cognoscis, quàm si in hominè, qui eam emisit, oculos conuertas, nec propterea tamen mouendi uirtutem, aut intètionem ipsi potius sagittæ, quàm homini tribues. Sic ergo & in brutis animantibus quicquid rationis elucet, id non in ipsis est, sed in Deo summo, & opt. à quo ita reguntur, ut ad fines quæque suos naturæ instinctu ferantur. Et quoniam hoc ipso instinctu ad ea sepe feruntur, ac quasi instituuntur, quæ in nobis laudari solent, quin & nobis ipsis, qui eius instinctus præsidio destituimur, adeò difficilia sunt, ut nõ nisi maxima industria, lōgoq; habitu comparari possint, Propterea fit ut in brutis sæpenumero solertiæ, prudentiæ, castitatis, aliarumq; uirtutum quædam appareant

24 **pareant quasi simulachra**, quæ tamen ueræ uirtutes dici non possunt, Quia quæ neque consilio, neque delectu ullo fiunt, nullam laudem merentur, & tamen laus uirtutis propria est, ut multis in locis tradit Aristoteles. Vnde nemo sagittam laudabit, quod uel scopum rectè tetigerit, uel uelociter peruolauerit, cum non ipsi sagitte, sed homini potius, à quo sagitta emissa est, tota hæc laus debeat. Atque hinc tollitur illud quod de electione obiiciebatur, eratq; potissimum contrariæ opinionis fundamentum; nam si belluarum nulla ratio est, quæ ijs propria sit, atq; à diuina ratione distincta, nullam earum consultationem esse concedendum est, si nulla consultatio, ergo nulla pariter earum electio erit, ita enim & Aristo. argumetur lib. 3. de morib. cap. 2. Verè homines de-
 25 **liberare, & eligere dicuntur**, quos constat non sensitium modò, sed etiam intellectiuum appetitum habere. Intellectiuus enim appetitus est eiusmodi, ut siue illum per se consideres, siue dum ipso in actu, & exercitio uersatur, nunquam certum aliquod respiciat obiectum, & ad bonum quidem, sed illud tamen commune, & indeterminatum feratur. Consultationi uerò, atque electioni tunc locum esse diximus, cum plura ita cuiuspiam proposita sunt, ut hoc, uel illud liberè amplecti possit. Non idem de appetitu sensitio affirmari potest, quo solo cætera animantia prædita sunt, Namque is (ut rectè adnotat Caietanus ad primam secundæ quæst. 13. art. 2.) si per se consideretur, ad speciale semper obiectum dirigitur, puta odores, sapes, atque id genus alia, si uerò consideretur in ipso actu & exercitio, tunc ad obiectum singulare ordinatur, ut ibidem diuus Thomas clarè explicat. Quare belluam uidebis, prout hoc, uel illud melius esse agnoscit, ita confestim absque consultatione, ac deliberatione ulla ad id potissimum accurrere. Et quauis ouis, ut supra obiiciebatur, cum herbam depascitur, hæsitare interdum, ac deliberare uideatur, cognitionis tamen, non deliberationis mora illa, & hæsitatio est. Contingit enim interdum, ut sensus communis quid iucundius, meliusq; sit non ita statim percipiat, aut agnoscat; sed cum primum id agnouit, nulla tunc mora est, quin ad illud repente appetitus sensitio naturæ instinctu feratur. Illud fortasse magis quempiam mouerit, ut brutorum electionem fateatur esse aliquam, quòd (ut & supra opponebatur) uidemus sæpe canes, aliasq; nonnullas animantes usu, & exercitatione ita institui, ac quasi erudiri, ut honesta potius quàm iucunda deligant, & non tam sensibus, quàm domini Imperio obtemperent. Verùm hoc quoque eadem ratione facilè diluitur; non enim illud ideò fit, quia consultationem, atque electionem, quam natura non habent, habitu comparare possint, sed soli naturæ instinctui totum hoc tribuendum est, qui tamen instinctus postea habitu non parùm iuuatur. Quo fit, ut ea quæ sensus alioquin allicere potuissent, aut uerberum metu deferant, aut etiam dominorum iussu ob quandam in eos propensionem, quam plerisq; animantibus, canibusq; præsertim natura ipsa innatam esse haud obscurè perspicimus. Hoc uerò habitu consultationem, & electionem, quæ prius nulla brutis erat, comparari non potuisse, eo argumento facilè conuincitur, quo utitur Caietanus in loco præallegato, quoniam ars, licet ad naturalis actus rationem, & modum momenti plurimum habeat, eius tamen ipsius substantiam nec inducere, nec mutare potest, Ex quo sequitur arte electionem nec mutari, nec induci, aut acquiri potuisse, quia cum dicimus electionem, non agendi modum, & rationem, sed substantiam ipsam, ipsumq; actum naturalem significamus. Alterum illud pro hac sententia argumentum afferebatur, nimirum solius legis munus esse, quod aliquid permit-
 26 **tatur, uel præcipiatur**, arg. l. legis uirtus. ff. de legib. Brutis uerò animantibus permit-
 nonnulla,

ALBERTI BOLOGNETI

nonnulla, ac nonnulla etiam imperari; permittitur enim, ut uim uī repellere, ac propul-
 sare possint, imperatur ut beneficientibus beneficiant, Quocirca uidentur teneri ea
 obligatione, quam vulgò antidoracem dicunt, ut ex Leonis, & Androdi serui mutua
 agnitione demonstratum fuit, & tamen exploratissimum est, ubi lex non sit, ibi obliga-
 tionem consistere non posse. Vt planius intelligatur hanc argumentationem nullius
 momenti esse, constanter illud retinendum est, quod paulò ante tetigimus, sepe nume-
 ro brutis solo instinctu naturæ ea dictari, quæ apud nos in consultationem, ac delibera-
 tionem ueniunt, Et quoniam hæc possunt esse nobis uel permissa, uel imperata, nõ est
 quod miremur, si quæ nobis permittuntur, uel imperantur, eadem quoque non dissi-
 mili ratione ferarum, ac belluarum naturæ consentanea sunt, Siquidem belluæ quoque
 ad eadem illa natura informantur, atque instituuntur, sed tamen permissionis, uel impe-
 rij, seu præceptionis uocabula non rectè in belluis usurpamus, neque ea quæ diximus
 præscripto rationis tribui possunt, quam brutæ animantes nullam habent. Quapropter
 naturæ illud principiū, uim uī repelli posse (ut de hoc primùm loquamur) non eo mo-
 do accipitur à iureconsultis, quo possit & cæteris animalibus conuenire. Siquidem in
 brutis nihil aliud considerari potest, nisi factum illud uolentia propulsandæ, quod à
 nature instinctu proficiscitur. At iurisconsulti cum hoc principium usurpant, non il-
 lud solum factum inspiciunt, sed quod iuris in eo est; considerant enim hoc quatenus
 ex legis permissione fit, ideòq; iustitiæ & honestati conuenit. Quod ipsum apertè osten-
 dit Florentinus in illa l. ut uim. ff. de iust. & iu. ubi post illa uerba ut uim, atque in-
 iuriã propulsemus, ita subiicit. Nam iure hoc euenit, ut quod quisque ob tutelam cor-
 poris sui fecerit, iure fecisse uideatur. Hoc idem ostendit Diocletianus in l. 1. C. unde
 ubi hoc factum propulsandæ uolentia per se non considerat, neque ut ex solo natu-
 rali instinctu proficiscitur, sed ut iustitiæ, & honestati consentaneum est. Neque aliter
 uidetur Cicero accepisse cum in oratione pro Roscio Amer. ita inquit. Est hæc iudices
 non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, uerùm ex natura
 ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed
 imbuti sumus, ut si uita nostra si in aliquas insidias, si in uim, in rela aut latrorum,
 aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Itaque hone-
 statem in hoc, & iustitiam, non solum naturæ instinctum consideramus, atq; hoc mo-
 do nihil planè ad belluas hoc præceptum pertinebit; neque enim iustitiæ, aut honesta-
 tis laudem illis ullam tribuimus. De iustitia dubitari non potest, quia belluæ quicquid
 faciunt, sua causa faciunt, iustitia autem sola omnium uirtutum in se ipsa non uertitur,
 sed complectitur eos quibuscum uiuit, & omne suum munus alijs præstat. Quod uerò
 etiam honestas solius hominis, & non cæterarum animantium sit, eleganter iuter alios
 ostendit Cicero lib. 1. offic. quo loci cum nobis honesti quasi ortum tradit, Vt quem-
 admodum uis naturæ, rationisq; qua soli homines præditi sunt, eorum quæ aspectu sen-
 tiuntur pulchritudinem, uenustatem, conuenientiam partium sentit, ita hanc similitu-
 dinem eadem hæc natura, ratioq; ab oculis ad animum transferens multò etiam magis
 pulchritudinem, constantiam, ordinem in consilijs considerandum putet, moneatq;
 nequid indecorè, aut libidinosè fiat. Quibus ex rebus honestum conflatur & efficitur.
 Atque hinc perpetuum sumimus documentum, quoties quæritur iustum nè aut hone-
 stum aliquid sit, solius semper hominis, & non cæterarum animantium rationem habe-
 ri. Meritò igitur Bartholomæus Socinus hoc ipsum principium, ut uim uī propulsemus,
 soli

foli potētiae tribuit rationali, quāuis Marcellus Beringutius hoc in loco illū reprehēdat. Quæ hætenus cōclusimus de propulsandæ iniuriæ permissione, eadē planè cēseo affirmāda & de præcepto illo, ut beneficentibus beneficiamus, quia uel si maximè hūc instinctum in aliquibus animalibus reperiremus, non tamen eum tanquā præceptum, aut tanquā obligationem considerare possemus. Siquidem non aliò spectant naturalis legis præcepta, & obligationes, quā ut honestatem & iustitiam tueantur, iustitiam uerò, & honestatem solis hominibus conuenire, ac ceteris animantibus planè incognitas esse iam demonstratum fuit, At ego certè ne instinctum quidem eiusmodi brutis animantibus inesse facillè concessero, nihiloq; magis leonibus quam cæteris, ut beneficiorum acceptorum se memores, & gratos præbeant, quod in præsentia demonstrari eo minus necesse est, quòd multo magis hac in re nobis ipsis quam ijs qui contrarium sentiunt sensus experientiaq; suffragatur. Neque enim si gentilium historijs proditum est Leonem illum Aphricanum Androdo seruo uirum probum, & gratum se præstitisse, cōcludendum est propterea Leonum naturæ datum hoc fuisse, nam & boues apud Romanos non semel locutos esse Liuius tradit, & olim equam in Xersis exercitu leporem peperisse Herodotus, & Valerius authores sunt, neque ea tamen bouum, atque equarū naturæ tribuimus. Prodigia eiusmodi sæpe multa, atque etiam naturæ monstra interdum nonnulla conspiciuntur, neque hoc in alijs tantum animalibus, sed etiam in hominibus ipsis cernitur nonnunquam, inter quos reperiuntur interdum qui uel ingenio plus ualeant, quā aut ætas, aut humana conditio ferre uideatur, uel ijs corporis, sensuumq; uiribus donati sint, quæ naturales excedant facultates, qualem nobis hominem illum nomine Lynceum Plinius describit, quem tanta luminum acie præditum fuisse tradit, ut à Lylibeo Siciliae portu Carthaginensium egredientes classes intueret.

A R G V M.

Possit ne Vlpianus, & Iustinianus aliqua ratione defendi, qui legem naturalem feris etiam, & belluis contra id quod supra conclusum est, concedere uidentur.

- | | |
|--|--|
| 1 Verè ne senserit Vlp. belluarum ius, & legem esse. | 5 Cum de iure naturali loquitur Paulus in l. penult. ff. de iust. & iur. quo pacto illud accipiat. |
| 2 An absolutè id accipi debeat, quod dictum est sensitivæ facultatis instinctus non esse legem. | 6 Post triennium pueros exponere Romuli legibus erat permittum. |
| 3 Ex naturæ quoque sensitivæ inclinationibus possunt desumi principia, ex quibus iurisscientia conflatur. | 7 Declaratur l. i. ff. de iust. & iure. |
| 4 Quamuis Gratianus belluis ius non tribuat, tamen inter ea, quæ sunt iuris naturalis sensitivæ quoque potētiae instinctus recenset. | 8 Feris quoque, & belluis naturalis iuris peritiam inesse, quo pacto intelligendum sit. |
| | 9 Verborū translatione ipsi quoque iuriconsulti utuntur. |
| | 10 Verbum censeri quomodo accipiat. |

C A P. V I.

EX ijs omnibus quæ proximè diximus, intrepidè concludi potest, legem naturalem solis hominibus, ac non cæteris animantibus conuenire, Verum huic sententiæ sola Vlpiani, & Iustiniani autoritas aduersatur, quæ ut nullo modo uidetur declinari

ALBERTI BOLOGNETI

clinari posse, ita nec temerè contemni debere. Atqui certè si eos ita sentire contendas, ut primo aspectu eorum uerba ostendere uidentur, brutarum etiam animantium ius & legem esse, nos eorum patrocinium prorsus deserimus, Etenim cogeremur hoc modo feris etiam, & belluis obligationum regulas accommodare, quod ipsum (ut supra demonstrauimus) planè absurdum est. Sed tamen hanc defensionem ita suscipi posse arbitramur, ut eos non id sensisse dicamus, imò uerò à sententia nostra, quam proximè firmauimus nulla ex parte abhorrere, quod ut planum faciamus, unum prius nobis constituendum est, ex quo facilè illud deindè demonstrabitur. Animaduertere igitur nos oportet hoc quod hactenus diximus, nimirum naturales instinctus, ueluti maris, & foeminae coniunctionem, & eorum quæ procreata sunt educationem ad legem naturalem, iurisq; præcepta nihil pertinere, ita accipiendum esse, ut eatenus tantum id negemus, quatenus eiusmodi instinctus in brutis animantibus sunt, Quod si in hominibus considerentur, tunc fatemur eosdem hos instinctus & in legis naturalis præceptis expendendis, & in tota hac iuris arte constituenda momenti plurimum habere. Nam quæ ratio supra in brutis considerata fuit, cum dictum est nullo modo illis conuenire iustitiam, & honestatem, quam ut proprium scopum iuris præcepta sibi proponunt, ea ratio in hominibus non modò non idem concludit, sed contrarium potius apertè demonstrat, Quandoquidem homines licet ad hæc eadem natura propensi sint, habent tamen præterea rationis usum, quo istas inclinationes regere, ac moderari possunt, atque id efficere, ut honestati, & iustitiæ quammaximè illæ respondeant. Quare quæ à sensibus, atque ab hac communi natura sibi dictantur, ea neque recipiunt omnia, neq; etiam omnia respiciunt, sed in consultationem deducunt sola liciti, & honesti ea in re norma utentes; Quod si turpitudinis, atque iniustitiæ nihil in ijs ratio perspiciat, ea concedit, atque permittit, imò non tantum permittit, sed etiam imperat interdum ea ipsa de causa, quod ab hac pariter communi natura nobis præcipiantur; Unde fit ut naturales istæ inclinationes iam incipiant esse regulæ, propositiones, & principia, ex quibus iuris scientia conflatur, atque perficitur, Quamuis in feris, & belluis secus sit, quæ honesta à contrarijs minimè internoscunt. Nam ut colores qui uerè in re aliqua insunt, in tenebris discerni non possunt, oborta uerò luce statim apparent, ita naturalibus hisce inclinationibus uerè quidem iusti, & iniusti, honestiq; & inhonesti differentiæ insunt, sed hæc differentiæ belluas ipsas in quibus nulla est ratio, planè latent; ubi uerò rationis accedit lumen, ut in hominibus fit, tunc illæ penitus elucent. Quare Isidorus, & Gratianus quamuis ius belluis nullum tribuant, sentiunt tamen ad ius naturale inter homines perficiendum hos ipsos instinctus maximè pertinere, dum statuunt ius naturale esse, quod est commune omnium nationum, & instinctu nature, non constitutione habetur aliqua, ut est uiri, & foeminae coniunctio, & puerorum educatio, c. ius naturale 1. distin. Vlpianus etiam in l. i. ff. de iust. & iur. in ultimis uerbis non modo suam, sed & aliorum sententiam hanc fuisse nobis indicat, nam cum in iuris diuisione has ipsas inclinationes complectatur, in eo tantum elaborat, ut reddat rationem, cur hos communis nature instinctus ab alijs iuris regulis seiungat, atque ex ipsis ius diuersum constituat, Qua in re apertè ostendit à nemine fuisse dubitatum, quin & tales instinctus ad ius constituendum pertinerent, Nam nisi hoc apud omnes exploratum fuisset, ipse certè non tantum cur seiunisset, rationem debuisset reddere, sed cur omnino ea recepisset, quæ ab alijs in tradenda iuris diuisione reijci solerent. Quocirca minimè dubitandum esse crediderim, quin & Aristoteles,

Fstoteles, & Paulus in l. pen. ff. de iust. & iure cum ius solis tribuunt hominibus, atque illud in naturale, & ciuile diuidunt, eam habuerint mentem, ut sub primo illo capite iuris naturalis, maris, & scemine coniunctionem complecti uoluerint, item liberorum educationem, & iniuriae propulsationem, & si qua alia nobis cum belluis communia sunt. Quoties enim rationes expenduntur, cur uel prohibitum, uel permiffum, aut imperatum aliquid sit, hæc ipsa quoque reperiemus momenti plurimum habere. Nam si quis te roget, quæ te lex liberos proprios alere iubeat, eosdemq; destituere, aut eijcere prohibeat, non certè respondebis ea te sola naturæ ui ad id obstringi, quæ rationalis dicitur, atque hominum propria est, sed naturæ potius communi id tribues, quæ omnibus animatibus tacito quodam instinctu ea ipsa præcepit, & arctius hoc uinculum inter liberos, & parentes, quàm inter alios esse uoluit; quanuis eundem hunc instinctu, propterea quòd honestati nõ modò nõ aduersabatur, sed maximè potius conueniebat, naturalis quoque ratio approbauerit. Atque hoc puto ego fuisse in causa, cur olim Romuli legibus post triennium pueros exponi non fuerit interdictum, & alijs etiam Romanis legibus aliquando impunè filij interfici potuerint, cum tamen alij non potuerint, Etenim homines sapientissimi necessarium esse non putarunt illud lege prohibere, quod naturali instinctu satis uetitum esset. Ac multas porrò leges habemus, ut quæ de successoribus latae sunt, de tutelis, de legitima iure naturæ debita, quæ omnes huic ipsi liberorum educandorum instinctui quasi firmissimo fundamento innituntur; Quibus ex rebus facilè intelligitur inclinationes hæc naturales, uel si in brutis animantibus nullam legem constituent, in hominibus tamen ad legis naturalis præcepta, & ad iuris scientiam constituendam maximè pertinere. Quod cum ita se habeat, satis iam ex hoc intelligimus, qua ratione Vlp. defendi possit; Quem si ideò reprehendis, quod inter legis naturalis principia naturæ quoque communis instinctus sit complexus, ut maris, & scemine coniunctionem, & liberorum educationem, iniuria illum reprehendis, cum imò ex his ipsis naturalis legis regulæ, ac propositiones sumantur complures, ex quibus conflatur iuris scientia, nostrumq; hoc studium constituitur. Ipse uerò ibi hoc potissimum in animo habuit, ut quæ huius nostri studij partes essent, nobis ostenderet, d. l. i. §. huius studij. Idem & de Iustiniano affirmandum est, qui cum in §. ult. instit. de iust. & iur. ex Vlpiano ad uerbum omnia descripsit, sicuti eiusdem criminis reus est, ita eiusdem defensionis suffragio iuuabitur. Quod si Vlpianum ea ratione accusas, quòd senserit hosce instinctus non tantum ius constituere, sed inter brutas quoque animantes constituere, uerè is quidem, si ita sentiret, hoc nomine damnandus esset, sed ipse certè non in eum modum loquitur, ut de brutis quoque hoc sensisse existimari possit; Imò uerò in tota illa lege ijs utitur uerbis, ex quibus facilè intelligas non ad ceteras animantes, sed ad solos homines eam quam ibi tradit iuris distinctionem retulisse. Initio enim ius, quod postea diuidit, ita describit, ut dicat esse artem equi, & boni, ac propterea eos qui artem iuris profitentur æquum ab iniquo fecernere. Iam hucusque intelligimus non de belluis, sed de solis hominibus loqui Vlpianum, & propositam iuris tractationem ad solos homines referre. Nam æquitatem, bonitatem, iustitiam, de quibus ibi loquitur, in færis, & belluis inesse non rectè dicimus, vnde Tullius. Non ulla in re (inquit)

F longius

ALBERTI BOLOGNETI.

longius absumus à natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem sepe dicimus, ut in equis, in leonibus iustitiam, bonitatem, equitatem non dicimus, sunt enim rationis, & orationis expertes. Postea ius diuidit publicum, & priuatum, ac publicum statuit esse, quod in sacris, in sacerdotibus, & in magistratibus consistit, quæ omnia cum à brutis animantibus alienissima sint, satis ex hoc intelligitur, iurisconsultum non modò ijs publicum ius non tribuisse, sed ne suspicatum quidem hoc fuisse. His porrò omnibus consequens esse uidetur, ut cum is postea iuris priuati diuisionem subijciat, dicatq; ius priuatum tripartitum esse, hoc est collectum ex naturalibus præceptis, gentium, & ciuilibus, eodem modo illud accipiat, quo & supra generatim ius definiuit, & postea illud speciatim diuidere coepit, ne unum diuisionis membrum ab altero dissentiat; quod si admittamus, ut necessariò admittendum est, non possumus deinde negare, quin uouerit Vlp. totum ius naturale ad solos homines referre. At huic defensionì plurimùm aduersari uidentur uerba illa, quæ postea sequuntur. Videmus etenim (inquit) cætera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerì. Quæ uerba uel si aliqua ex parte hoc quod diximus uideantur confirmare ob dictionem illam quoque, quæ cum implicatiua sit, uidetur ostendere de solis hominibus supra sermonem haberi, ac non de cæteris animalibus, quæ postea implicantur. Tamen eo ipso quod Vlp. expressim cætera implicat animalia, apertè nobis indicat suam hanc sententiam esse, ut ijs quoque ius naturale tribuendum existimet. Verùm hæc ipsa uerba satis rectè (iudicio meo) duplici ratione possunt euitari (nihil enim omittendum est, ex quo Vlp. saltem probabiliter defendi possit) Primò quia si uerum est naturales hosce instinctus, qui ad maris, & foeminae coniunctionem attinent, ius aliquando esse posse, ut demonstratum est, Ac si uerum etiam est hos ipsos instinctus ad feras, & belluas pertinere, potuit certè non absurdè dicere Vlp. hoc ius belluis conuenire, non quia hoc quod in hominibus ius est, in ipsis pariter belluis ius dici possit, sed quia hoc totum, quicquid est, in ipsis quoque belluis reperitur. Eiusmodi porrò loquendi formulis sæpissimè utimur, ut cum dicimus uenenum nonnullis animantibus cibum esse, In quo tamen si ueneni uocabulum usurpamus, non tamen intelligimus eodem modo id illis esse uenenum, ut nobis est, sed quod nobis uenenum est, illud ipsis cibum esse significamus, Atque ita etiam accipiendum puto, quod idem dixit ius naturale esse, quod natura omnia animalia docuit, ut in hoc ille rem ipsam potius, ac naturales ipsos instinctus, quàm iuris nomen spectauerit. Possumus etiam alio modo respondere ad illa Vlpiani uerba, uidemus enim &c. ut dicamus ius ibi sumi *μεταφορικῶς*, docuimus enim supra iuris nomen, ut & pacem, litem, concordiam, & alia id genus uocabula cuiusdam similitudinis ratione non modò ad belluas, sed etiam ad res prorsus inanimatas referri solere. Spectasse uerò Vlpianum hanc similitudinem, & per uerborum translationem ita locutum fuisse, ostendit uerbum docere, item uerbum, peritia, quæ duo uerba brutis animantibus non propriè conueniunt; Potestq; etiam ad hoc perpendi uerbum illud censerì, nam neque ipsum alio modo quàm per translationem usurpari potuit, cum censerì ea propriè dicantur quæ in aliquem ordinem, ac numerum quasi adscribuntur, unde rectè Theophilus uerit *ὀράμεν γὰρ οὐ μόνον ἀνθρώπου, ἀλλὰ καὶ τὰ λοιπὰ ζῶα ἐν ταῖς τιμῶσι τοῦτοι τὸν νόμον ἀναγοραμμένα*. Quamuis Budæus exponat censerì, hoc est admirationi esse, siue (ut clarius id exprimat) huius iuris peritiæ onari, ac celebrari, prout uidetur Papi-
pianus hoc uerbum accepisse in l. ult. ff. de suis & legit.

Hæc

Hæc ad Vlpiani, Iustinianiq; patrocinium attulisse fat erit, quos etsi maximè arbitramur hac ratione defendi posse, tamen cum plenè supra explicauerimus quid hac ipsa in re uerius esse putemus, nihil est quod de aliorum sententia magnopere solliciti simus; cum palam sit ipsos quoque iurisconsultos eiusmodi in rebus nihilominus quàm alios quoscunque errare potuisse.

A R G V M.

Quomodo ex lege naturali leges humanæ profluxerint, & quæ fuerint causæ cur homines naturali lege non contenti, leges humanas instituerent.

- | | | | |
|----|---|----|--|
| 1 | Præctici intellectus theorematà à uariis sparsim iurisconsultis relata. | 13 | ter se disfidere, uel si uerè non ita sit. |
| 2 | Ex naturæ fontibus oriuntur leges humanæ. | 14 | L. bona fides. ff. de pos. |
| 3 | Præctici, & speculatiui intellectus similitudo, quatenus uterque ex primis, & notioribus alias insuper conclusiones deducit, & nu. 5. | 15 | Vsucapionum occasio, & utilitas. |
| 4 | Differentia inter speculatiuas scientias, & nostram hanc practicam facultatem. | 16 | Tertiâ & ultima causa cui legum humanarum origo adscribenda est. |
| 5 | Quantum ad id quod hîc agitur prædictæ facultates conueniunt. | 17 | Cur à solis hominibus uioletur naturæ præscriptum, quod à cæteris omnibus rebus & animatis, & inanimatis inuolantè custoditur. |
| 6 | Lex humana describitur primò, ac mox accuratius definitur. | 18 | In hominis natura inest quasi bellum internum. |
| 7 | Vbi de iustitia, & honestate disceptatio occurrat, ibi naturæ præsidio nunquam destituimur. | 19 | Ad frenandam hominum malitiam quantum Philosophia præstet adiumentum. |
| 8 | Prima causa cur quamuis legem naturalem haberemus, leges tamen humanæ necessariæ fuerint iudicatæ. | 20 | Optimum quidem Philosophiæ præsidium, sed per se haud satis efficax est. |
| 9 | Legum nostrarum exemplis demonstratur quod sentit Aristoteles, leges humanas esse mensuram iusti naturalis. | 21 | Leges humanæ duplici egent nempe magistratuum, & bellorum adminiculo. |
| 10 | Quibus ex causis possit hodie filius exheredari. | 22 | Bellorum necessitas. |
| 11 | Altera affertur causa ob quam leges humanæ conditæ fuerint. | 23 | Mortalium primi quomodo pugnarent. |
| 12 | Est cum præcepta naturalia uideantur in- | 24 | Bella certis legibus indicenda, ac gerenda sunt. |
| | | 25 | Legum humanarum auxilio indiget lex naturalis. |
| | | 26 | Contra etiam lex naturalis ipsis legibus humanis quasi mutuû præstat officium. |
| | | | Ex quocunque præcepto legis ciuilibus naturalem semper oriri obligationem Bart. existimauit. |

C A P. V I I.

Inter eas omnes, quas supra cõmemorauimus, legis species duas tantum diximus esse, quæ penitus nobis cognoscendæ sint, & quæ solè hanc obligationum materiã, imò & totã iuris ciuilibus sciẽtiã attingant, nimirum naturalem, & humanam; ac de lege naturali hucusq; edocuiamus, quæ scitu magis necessaria esse iudicauimus. Nunc proximũ est, ut & de lege humana idem præstemus. De hac enim superius id tantum demonstrauiamus, qua ratione illa ab alijs legum speciebus distingui possit. Quoniã igitur diximus sanctiones humanas omnes à sola naturali lege deriuari, nõ secus ac pluras sepe aquarum riuuli ab uno, eodẽq; fonte scaturire soleant, ut quæ de ipsis dicturi sumus, comodius percipiãtur, constantè

hinc quoque retinendum est, quod de lege naturali supra conclusum fuit, esse illam scilicet rationem, quæ ob diuinæ rationis communicationem, quid rectum, & honestum sit nobis ostendit, atque ad id nos uelut tacito monitu assidue hortatur. Reuocandum insuper in memoriam est, nos huius naturalis legis ope uniuersales tantum quasdam regulas cognoscere, uelut Deo opt. Max. cultum præstandum, patriæ, & maioribus parendum, fidem seruandam, ijs qui de nobis bene meriti sunt gratiam referendam, præterea ut uim ui repellere possimus, esse omnibus concedendum, quæ sunt omnia practici intellectus nostri theoremata, atque principia, eaq; communia, & indemonstrabilia, & hæc uarijs passim in legibus usurpantur, ut in l. ueluti cum l. sequenti. ff. de iust. & iure. §. iuris præcepta inst. de iure natur. gent. & ciuili l. i. ff. de pact. l. i. ff. de cõst. pec. l. stichum. §. naturalis. ff. de solut. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. l. si testamento. §. seruo. ff. de fideiuss. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de petit. heredit. Quæ omnia Vlpianus, & Iustinianus ad tria tantum prima præcepta uidetur redigere uoluisse, ut in l. iustitia. ff. de iust. & iu. & §. iuris insti. de iur. nat. gent. & ciu. Iam uero cõmunibus his principijs homines non cõtenti, ulterius progressi sunt, & ex ijs alia, atq; alia subinde deriuarunt, multaq; speciatim cõstituerunt, quæ neq; ita passim omnibus cognita sunt, neque etiam eodem in statu semper permanent, sed sæpenumerò corrigi, rursusq; restitui, multisq; modis mutari, ac uariari solent. Quam rem totam planius explicat diuus Thomas in prima secundæ quæst. 91. art. 3. dum speculatiuæ rationis similitudinem nobis proponit. Satis constat rationi speculatiuæ communes quasdam inesse notiones, ex quibus deinde sapientes homines alias deduxerunt conclusiones, uariasq; scientias excogitarunt. Quare sicuti ex illis principijs intelligibilibus uariæ scientiæ depromptæ sunt, ita pariter ex legis naturalis præceptis, quæ sunt uniuersalia, & indemonstrabilia, humane leges fluxerunt. Quam in re tamen aduertendum est, nos non inficiari, quin hæc nostra iuris scientia, practicaq; cognitio à speculatiuæ scientijs maximè distet, quas perspicuum est non modo diuersum finem spectare, sed diuersis quoque modis uti, quibus ad eum finem perueniant, Etenim speculationem ipsam, ac solam rerum cognitionem sibi proponunt, minimeq; illam (id quod practica scientia facit) humanis actionibus indiuiduis, ac particularibus accommodant. Ideoq; nec particularibus ullis, ut hæc nostra, sed solis uniuersalibus utuntur propositionibus, utpote quæ solam rerum naturam, & essentiam inquirunt, quam non in rebus particularibus, atque indiuiduis, sed in speciebus tantum, atque uniuersalibus rerum formis consistere non ignoramus. Hæc differentia ita aperta est, ut de illa dubitare nemo possit. At nos in præsentia dum speculatiuas scientias cum practica comparamus, hanc similitudinem consideramus in eo tantum, quod proximè dictum est. Quemadmodum enim speculatiuus intellectus, unde scientiæ illæ prodeunt, habet communes quasdam notiones, ut totum esse maius sua parte, si ab equalibus equalia demas, equalia reuocare, Paria uniterio inter se quoque paria esse, Sic etiam intellectus practicus, unde nostra oritur iuris scientia, communia quædam nobis suggerit principia, eaq; itidem indemonstrabilia, quæ proximè cõmemorauimus. Rursus quemadmodum ex illis cõmunibus notionibus uariæ promouuntur uariarum scientiarum conclusiones, ita ex his nostris principijs uaria præcepta, uariasq; leges ubique homines desumpserunt. Ac denique quemadmodum iura ita fit, ut quæuis notiones illæ natura ipsa omnibus planè cognitæ sint, atque perspectæ, quas tantum ex ijs sapientes homines deriuarunt conclusiones, non ita profus omnes intelligunt.

NON

non fecus etiam hęc euenit, ut quamuis illa prima iuris nostri clementia omnes planè homines sola natura hauserint, & arripuerint, tamen quæ inde leges deducuntur uarijsq; in locis constituuntur, eas non propterea cæteri mortales cognoscant aut amplectantur. De his loquitur Papinianus in l. i. ff. de legib. cum legem definiens, ita inquit.

6 Lex est commune præceptum uirorum prudentium consultum, delictorum quæ sponte uel ignorantia contrahuntur coercitio communis Reipub. sponsio. Verè tamen hæc descriptio potius quædam, quàm definitio appellanda est, quare accuratius legem humanam definit diuus Thomas in prima secundæ quæst. 91. art. 1. aitq; illam nã nihil aliud esse quàm dictamen practicæ rationis in Principe, dum cõmunitatem aliquã perfectam, hoc est ciuitatem gubernat. Rectissimè is mihi hanc definitionem tradidisse uidetur; nam ratio est lex naturalis in eo quod principia tantum uniuersalia nobis suggerit, si uerò ad ciuitatis gubernationem conferatur, inde orietur lex humana. Siquidem non potest ratio Principis ciuitatis curam suscipere, nisi ex illis primis fontibus alia magis particularia præcepta deriuat, ac deducat, quæ humanum, ciuileq; ius constituent. Quod tñ in ijs tantum rebus accipiendum est quæ Princeps, qui uè eam potestatem habet, generaliter obseruari uoluerit, Constat enim non omnia, quæ in ciuitatis gubernatione decernuntur legis uim obtinere. §. sed & quod principi inst. de iur. natur. gent. & ciuili. Non me latet alias humanæ legis diffinitiones passim afferri, quæ promiscuè tum legi, tum iuri applicantur, quod ea ratione fit, quia passim etiam iuriscõsulti ob maximã, quam simul habent, affinitatem hos duos terminos confundunt, quã uis inter se illi non nihil differant, ut infra à nobis aperietur, cū ijs absolutis, quæ ad legem spectant, de iure dicere incipiemus. Interea uerò non absurdè uidebimur facturi si promiscuè (quod diximus & ipsos facere iuriscõsultos) utroque uocabulo passim utamur. Habemus iam quid sit lex humana. Constat uerò illa ex ijs omnibus partibus, quas fuse explicat Iustinianus in §. constat cum multis sequentibus inst. de iure nat. gent. & ciuil. Sed uidendum est, quæ causa fuerit, cur cum legem naturalem habemus mentibus nostris insculptam, qua nunquam destituimur, necessarium tamen esse existimatum fuerit præter hanc alias leges excogitare. Quid enim aliud est hoc quàm aduolare naturam, quòd cum cæteris omnibus uel minimis in rebus nulla ex parte deficere soleat, hæc ipsa tamen in re defecerit, quæ tanti momenti erat ac non perfecte ea omnia nobis præceperit, quæ ad uitã rectè, & honestè degendã, essent necessaria? Non est certè quòd naturã in hoc, ut neque alijs in rebus, accusare possimus, cū imò solius nature præsidio, etiam leges humanæ omnes excogitate fuerint, neque quicquam

7 prorsus sit (ubi modò iustitiæ, & honestatis regulæ sint expendendæ) in quo uiri boni, atque prudentes ijs ipsis, quæ supra recensuimus, nature principijs adiuti, quid fugiendum, quid uè sequendum sit, non & rectè deliberare, & decernere facile possint. Cur uerò præter hæc uniuersalia præcepta, alia insuper plenius, ac magis speciatim legibus humanis præcipere fuerit necessarium, tres mihi causæ fuisse uidentur. Prima causa est,

8 quia quauis uniuersalia nature præcepta omnibus hominibus, & locis, & temporibus eueniant, non tamen semper, & ubique, & singulis eodem modo, eademq; mensura conueniunt. Quare hominum legibus, & institutis propterea opus fuit, quæ iusti naturalis essent tanquàm mensura, ut ait Aristoteles lib. 5. de morib. cap. 7. & pro locorũ temporum, ac personarum uarietate ipsum hoc naturale iustum uariè mententur. Quomodo enim alijs in rebus fieri uidemus, ut quauis uini (gratia exempli)

triticijq;

triticiq; genus & uendentibus, & ementibus idem sit, non tamen ijs æquales sint mensuræ, sed apud eos qui emunt maiores, apud eos uerò qui uendunt minores esse soleant, ut ibidem Aristoteles inquit, Sic iustum ipsum naturale, licet sit semper unum, & idem, atque à se ipso minimè differat, uarias tamen regulas, & quasi mensuras habet, quibus uariè illud homines applicando quodammodo metiuntur. Exemplis porrò illustrior tota hæc res fiet. Pietatem erga parentem uiolari ratio non permittit, quod qui fecerit paterna dignus successio ne hac ipsa lege naturali uideri non potest. Quoniam uerò hac in re certum quendam modum, certamq; mensuram inesse necesse est, ideò quoties nos hanc mensuram consideramus, ac quærimus anne patrem filius ita offenderit, ut læsisse pietatem existimandus sit, ac propterea à successione excludi debeat, in eo legis ciuilibis dispositionem solam spectamus; cum eam rem metiri, atque decernere legislatoris munus sit. Ita uerò hoc uidemus meritum esse Iustinianum, ut cum antea longè pluribus ex causis filij ingrati, atque impij haberentur, rectèq; eo nomine exheredari possent, ex quatuordecim ipse tantum causis id fieri permiserit, quas causas cõnumerat in §. Aliud quoque capitulum autem. ut cum de appel. cognosc. Scimus præterea à patre (dum is uita fruitur) filios educari debere, id enim præcipit lex naturalis, quæ ipso etiam patre mortuo eius substantiam filijs deberi statuit. §. cum autem. autent. de hæred. & falc. l. scripto. ff. unde liberi. l. cum ratio. ff. de bo. damnat. Sed quia dubitari poterat totanè substantia, an pro parte, & pro qua parte deberetur, Ideò lex ciuilibis, quæ has partes constitueret, ac metiretur, necessaria fuit, ut toto tit. autent. de triente, & semisse. Aliud insuper hoc exemplum afferri potest, Si fidem ego tuam sequutus sum, eam mihi seruari lex naturalis iubet. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. Quando uerò fidem mihi tuam ita præstitisse existimandus sis, ut ego illam sequutus uidear, hoc statuit lex ciuilibis, ipsaq; sola huius rei quasi mensuram præbet, ut demonstrabitur in Rubr. ff. de uer. obl. plenissimè enim hac de re ibi à nobis agendum est. Prima ergo inueniendæ legis humanæ causa fuit, ut illa iustum naturale, quod uariè apud uarios applicari poterat, certis ponderibus, certisq; regulis expenderet, ac metiretur.

Secundam huius rei causam fuisse statuo, ne præceptorum naturalium dissensio, quæ discordare inter se nonnunquam uidebantur, nos ipsos forsitan ancipites redderet, ne uè iusti, & honesti faciem nobis aliquando occultaret. Etenim naturalia hæc præcepta eiusmodi sunt, ut si per se illa consideres, tum quidem semper mirificè simul consentiant, si uerò ad uarias, indiuiduasq; factorum species accommodes, interdum pro locorum, ac temporum uarietate pugnare simul uideantur, uel saltem aliqua ex parte inter se dissidere. 12
Patrem meum grauissimè læsisti, quem mihi patrem esse forsitan ignorabas, me ipsum uerò maximo aliquo beneficio decorasti; ut ego huius beneficij gratiam tibi referam, naturæ præceptum illud exigit, quo admonemur beneficentibus benefacere. Pietas tamen huic rei maximè reclamationem, si me hoc inuito patre, aut non sine ipsius iniuria facturum intelligam. Neque id tantum euenit cum de honesto, sed etiam cum de iusto disceptatio est, Eiusmodi exemplum proponit nobis Triphoninus in l. bona fides. ff. de p. 13
Latro spolia, quæ mihi abstulerat, deposuit apud Scium inscium de malitia deponentis; utrum latroni an mihi restituere Scius debeat? Ut mihi restituat illud urget, quod natura cuique id quod suum est, tribui iubet: latroni uerò hac in re depositi fides suffragatur, quæ tam inuiolatè seruari se uult, ut nullas audiat excusationes, nullasq; compensationes admittat. l. ult. C. de compens. Quare hic quoque apertiori legis humanæ

manæ determinatione opus fuit. Eadem sæpè perplexitas & illis occurrebat, quibus di-
rimendarum quæstionum facultas data erat. Fiebat enim, ut dum legis naturalis præce-
ptum aliquod ab iniuria defenderent, aliud planè destituerent, ac scelestis hominibus
quasi uiolandum exhiberent, licet præcepta illa minimè inter se contraria essent, idq;
hoc exemplo rectè demonstratur. Res alienas quidam suas esse credentes certo titulo
14 diu possederant; ut eas dominis restituere cogerentur, naturale illud præceptum exige-
bat, quòd nemo debet cum aliena iactura locupletari. l. nam hoc natura. ff. de condi&.
indeb. Verùm cum id sæpius fieret, eueniebat, ut rerum dominia apud omnes ciues ef-
fent incerta, multæq; eo nomine contentiones, ac lites orirentur, unde maximè publi-
ca quies lædebatur, cuius ut præcipuam semper curam geramus, naturali lege admone-
mur, pietateq; illa, qua patriæ quisque suæ naturæ uinculo obstringimur. Præsto igitur
hïc quoque fuit lex ciuilis, quæ hanc sustulit perplexitatem, atque usucapionum op-
portunum remedium attulit, quas usucapiones constat non alia de causa, quàm ex hac
15 ipsa inuentas esse. l. i. ff. de usuc. l. ult. ff. pro suo, & inst. de usucap. in princ. Tertia
& ultima causa, omniumq; potissima, cur præter legem naturalem sanctionum quoque
humanarum nos ope indigeremus, fuit hominum malitia, qui non modò cum iusti na-
turalis mensuram ignorabant, aut cum præcepta naturalia inter se uidebantur dissidere,
sed etiam cum iusti, & honesti facies maximè elucebat, ab eo tamen ipso per summum
scelus recedebant, atque omni se flagitiorum genere inquinabant, quotidianis enim fur-
tis, cædibus, rapinis communes utilitates impediabant, publicæq; tranquillitatis ratio-
nem omnem conturbabant. Quare non tantùm moenijs contra uim externam, sed etiã
legibus contra ciuium improbitatem ciuitates, atque oppida munire opus fuit, ut re-
ctè Horatius in 3. Saty.

Oppida coeperunt munire, & condere leges,

Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter,

Iura inuenta metu iniusti fateare necesse est,

Tempora si, fastosq; uelis euoluere rerum. Si quæ recta, & honesta sunt, sponte ho-
mines semper amplecterentur, ac sicut cætera animantia, aliæq; res naturales omnes fi-
nem sibi à natura propositum sponte sequerentur, sola per se lex naturalis ad uitam re-
ctè, & honestè traducendam, & ad publicam utilitatem conseruandam forsan satis esse
potuisset. Verùm longè aliter euenire uidemus, ut naturæ præscriptum, quod à brutis,
16 ab arboribus, & plantis, alijsq; rebus omnibus inuiolatè semper custoditur, à solis ta-
men hominibus quotidie uioletur, non ea quidem de causa, quia hæc, quæ diximus, om-
nia naturæ nobilitate hominibus antecellant (imò enim hominum naturam longè præ-
stantiorem esse constat) sed quia (ut supra diximus) bruta animalia, aliæq; res naturales
neque libertatem, aut electionem habent ullam, neque eorum natura quicquàm conti-
net quod pugnant, & contrarium sit, Nam neq; in plantis pars corporalis ab illa ani-
mæ parte dissidet, quam dicimus uegetatiuam, neque in brutis pars uegetatiua sensi-
bus reclamationat; quare nihil ipsis impedimento est, quominus finem semper assequantur
sibi propositum, cum naturæ necessitate quadam ad illum ferantur, neque re ulla ab il-
17 lo ipso auocentur. At in hominis natura cum nulla planè insit necessitas, sed liberum
sit uoluntatis iudicium inest etiam continuè quasi bellum internum, dum pars animæ
sensitiua parti rationali aduersatur. Et certè cum pars illa terrestris, & humana sit, hæc ue-
rò diuina, nihil mirum est, si dissident ambæ inter se, propterea quòd illa ad humanū
semper

ALBERTI BOLOGNETI

semper nos perducit, hæc uerò ad recta, & honesta, & ad cælum ipsum, vnde primam duxit originem, assiduè contendit; Quod si hæc illi interdum subiiciatur, ut in nonnullis hominibus fieri uideamus, ab eiusmodi hominum improbitate, nihil usq; tutum erit, nihil tam sanctum, quod uiolare ipsi non audeant, Etenim ut rectè Horatius.

Nil mortalibus arduum est,
Cælum ipsum petimus stultitia, neque
Per nostrum patimur scelus,
Iracunda Iouem ponere fulmina.

In hac hominum nequitia, & improbitate nullo unquam tempore puto defuisse Philosophos, & prudentes homines, qui de moribus præcepta traderent, ut, quantum in 18
ipsis esset, animos excolerent, lapsamq; in multis rationem erigerent, ac deprauatos hominum mores à uitijs, & flagitijs ad uirtutem, atque honestatem reuocarent; Sicq; moralis philosophiæ quædam quasi incunabula uel primis illis temporibus extitisse credibile est, quàmuis nondum essent, ut postea fuerunt, qui hæc accuratius tractarent, ac Moralibus, Politicis, atq; Æconomicis nomina distinguerent. Neque uerò possumus inficiari, quin cum uel fastu intumescimus, uel alia quacunque cupiditate miserè obsidemur, semper in primis moralia præcepta ad animos nostros deliniendos, atque illa quasi egritudine recreandos momenti aliquid habeant, quod probè explicat idem Horatius.

Feruēt auaritia miseraq; cupidine pectus,
Sunt uerba & uoces, quibus hunc lenire dolorem
Possis, & magnam morbi deponere partem.
Laudis amore tumes, sunt certa piacula, quæ te
Ter purè lecto poterunt recreare libello,
Inuidus, iracundus, iners, uinosus, amator,
Nemo adeò ferus est, qui non mitescere possit,
Si modo culturæ patientem accommodet autem.

Sed hoc totum, quicquid est, remedij, quod à solis Philosophis sperari potest, ad 19
publicam quietem, & tranquillitatem satis non esse quotidie experimur. Quam multos enim uideamus, qui rectè præcipientibus planè surdas aures præbent, ipsosq; etiam ultrò deludunt, ac plenè contemnunt? Quapropter asperius aliquantò remedium necessarium fuit, aliudq; aliquid excogitare oportuit, quod non tantum moneret (id quod à Philosophis fit) sed iubendo, uetando, puniendo etiam inuitos, ac reclamantes in officio retineret. Id ipsum uerò hac sola ratione fieri potuit, ut singuli populi, ac ciuitates præter legem naturalem, cui planè omnes alligamur, quibusdam etiam legibus humanis se subijcerent. Fuerunt ergo leges humanæ, quæ huic cõmuni periculo, quod in uniuersum genus humanum intendebatur, uerum remedium attulerunt. Quæ tamen ipsæ 20
duplici egent adminiculo, neque enim firmitatis aliquid habere possent, nisi huic prudentium magistratum, indeq; fortissimorum militum corona munirentur. Totum igitur hoc remedium, in quo simul hæc omnia concurrunt, triplici fundamento subnixum est, nam partim in legum humanarum præceptis, partim in magistratum cura, & autoritate, partim denique in bellorum præsidio, militumq; fortitudine positum est; Quæ tria inuicem ita se habent, ut ex iis nullum satis per se sit, sed eorum unumquodq; mutua alterius ope indigeat. Siquidem (quod ad leges humanas attinet) parum illæ nobis prodesse, nisi illis magistratus quasi assiderent, qui illas seruari cura-
ren.

rent, atque ab improborum hominum iniuriis defenderent. Huc accedit, quod cum leges surdæ, & inexorabiles sint, cumq; accidat plerunque, ut esse debeat ueniæ locus, propterea etiam necesse fuit, aliquos esse moderatores, & tanquam ministros, ac dispensatores, à quibus bonum, æquumq; liceret impetrare: Quapropter eodem ipso tempore, quo leges ciuiles condi. cœperunt, etiam magistratus creati fuere. §. singulorum inst. de rer. diuis. in ultimis uerbis. Magistratus uerò per se soli non magnam nobis afferrent securitatem, nisi & ipsis leges terrori essent; parum enim tutum esset illorum subijci potestati, si nullis illi legibus alligarentur, sed liberè pro animi sui libidine de rebus nostris statuere possent. De bellis idem dicendum est, nam sine legibus, ac magistratibus bella non sufficere tam clarum est, ut à nobis demonstrari non oporteat: Esse uerò bella necessaria res ipsa facilè docere potest, siquidem quoties euenit, ut scelesti, gratiosiq; homines præ nimia potentia, atque opibus insolentes legum, & magistratum auctoritatem contemnant, resq; nostras (ut est multorum audacia) uiolenter inuadant, ac uel legitimos Reges eiicere, uel Rerumpub. libertatem occupare contendant, tunc quia nec legum, nec magistratum ope ad nostra tutò, & quietè obtinenda quicquam iuuamur, nihil reliquum est, nisi ut ad uim, ad ferrum, ad arma deueniamus. Itaque hoc in causa fuit, ut quo tempore mortales & leges condiderunt, & magistratus crearent, etiam bella recipienda, ac publica auctoritate milites armandos existimarent; quamuis & ante leges ciuiles bella hominibus non fuerint incognita. l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. Nam uel primo initio generis humani, unguibus, & pugnis pugnare soliti fuerunt, deinde paulatim progredientibus temporibus ea adinuerunt, quæ ad bellorum usum magis essent accommodata, quod & Horat. his uersibus ostendit.